

تجاری‌ها از شخصی‌ها
سرانجام جدا می‌شوند؟

ایرانی‌ها پنج برابر میانگین جهانی
حساب بانکی دارند!

صفحه ۲



شرایط واردات خودرو برای سرمایه‌گذاران خارجی اعلام شد

اختلاف مجلس و دولت بر سر تعرفه

در بودجه سال ۱۴۰۴، تعیین تکلیف نهایی این موضوع به یکی از جدی‌ترین چالش‌های اقتصاد و تجارت خارجی کشور تبدیل شده است...

کندهیات تطبیق مقررات مجلس این مصوبه را مغایر قانون بودجه دانسته و ابطال آن را اعلام کرده است. اکنون با ورود دیوان عدالت اداری و تفسیرهای متفاوت از تبصره مربوطه

نرخ ورودی خودروهای وارداتی وارد مرزها تا ماهی ششده است در حالی که دولت از خردادماه ۱۴۰۴ با تصویب نرخ پلکانی حقوق ورودی تلاش کرد مسیر واردات را مدیریت

تعالل | با گذشت ۶ ماه از سال ۱۴۰۴ بازار خودرو همچنان در انتظار تعیین تکلیف نرخ حقوق ورودی خودروهای وارداتی است. در این میان، دولت و مجلس بر سر تعیین



۳

جزئیات قیمت‌گذاری
و عرضه بنزین سوپر مشخص شد

«بنزین سوپر»

در آستانه ورود

بحران در اورژانس کشور
از فرسودگی آمبولانس‌ها تا نارضایتی کادر درمان

خدماتی که کیفیت ندارند
و جان‌هایی که به خطر می‌افتند

صفحه ۸

«تعالل» روند معاملات بازار سهام را بررسی می‌کند

سرخ پوشی بورس
زیر سایه
تنش‌های سیاسی

بازار سهام پس از ۹ روز مثبت دوروزی می‌شود که روند منفی دارد. برخی کارشناسان علت این منفی بودن بازار را تعدیل مثبت‌هایبان می‌کنند و برخی دیگر نیز عقیده دارند که به واسطه نوسان‌های اخبار سیاسی همتاندمکانیزم ماشه افزایش تنش‌ها در منطقه بازار رخت سرخ بر تن کرده است. در حال حاضر میزان تنش‌های سیاسی افزایش یافته و همین موضوع باعث ترس در میان سرمایه‌گذاران شده و شاید بتوان گفت که یکی از علت‌های سرخ‌پوشی بازار طی دوروز اخیر همین تنش‌هاست. طی یک سال اخیر بازار سهام همواره نسبت به...

صفحه ۴ | رابخوانید

سرمایه‌گذاران نگران
زیر ساخت‌ها در خطر

آزاد راه‌ها
زیر فشار بدهی

فقط ۳۵ درصد از عوارض آزادراهی پرداخت می‌شود؛ عددی نگران‌کننده که نه تنها برای سرمایه‌گذاران آزادراهی یک هشدار جدی محسوب می‌شود، بلکه زنگ خطر را برای کیفیت نگهداری مسیرهای حیاتی حمل‌ونقل کشور به صدا درآورده است. بر اساس آخرین امار اعلام‌شده از سوی مسسولان سازمان راهداری، بخش عمده‌ای از رانندگانی که از آزادراه‌ها استفاده می‌کنند، عوارض تعیین‌شده را پرداخت نمی‌کنند و تنها حدود یک‌سوم از این مبالغ ماهانه به خزانه‌بازی می‌گردد...

صفحه ۵ | رابخوانید

یادداشت-۵

بورس
زیر سایه ترس

بازار سرمایه ایران در هفته‌های اخیر مسیری پر فراز و نشیب را تجربه کرده است. شاخص کل بورس پس از چند روز حرکت صعودی که آن را تا محدوده دو میلیون و ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار واحد رساند، در روزهای اخیر دوباره به فاز نزولی بازگشته و

بهنام علیخانی

حتی امروز محدوده دو میلیون واحد را از دست داد. این چرخش ناگهانی، همزمان با نزدیک شدن به مهلت اجرایی شدن مکانیزم ماشه، نگرانی‌ها را در میان فعالان بازار افزایش داده است. در حالی که طی دو تا سه هفته گذشته بسیاری از نامدها به محدوده ارزندگی رسیده بودند و این موضوع تقاضای تازه‌ای را به بازار تزریق کرده بود، اکنون سایه تهدیدهای سیاسی دوباره بر سر معاملات سنگینی می‌کند. علت اصلی این تغییر روند افزایش ریسک‌های سیستماتیک است. ریسک‌هایی که این بار فراتر از صرفا منفردی اقتصاد یا بنیادی، به تحولات ژئوپلیتیکی و احتمال بازگشت تنش‌های نظامی گره خورده است. در سال‌های گذشته سرمایه‌گذاران معمولاً سپهر ریسک‌های سیستماتیک ناشی از جنگ یا بحران‌های مشابه را چیزی در حدود ۳۰ تا ۳۰ درصد در نظر می‌گرفتند. اما اکنون، این سهم حداقل به ۵۰ درصد رسیده است. به بیان دیگر، وزن عوامل سیاسی و امنیتی در تصمیم‌گیری‌های بورسی به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش پیدا کرده و بر روند معاملات سایه انداخته است. افزایش نگرانی‌ها تنها به بازار سهام محدود نیست؛ بازار طلا نیز به‌معمولاد شرایط ناآرامی بینانی به عنوان پناهگاه سرمایه دیده می‌شود، و واکنش جالبی داشته است. بهای طلا پس از انتشار اخبار جنگ و تشدید تهدیدها در ابتدا رشد کرد، اما جریان قوی ورود نقدینگی به این بازار دیده نشد. به‌خصوص در روزهای اخیر که به پایان هفته نزدیک می‌شود، سرمایه‌گذاران حتی در خرید طلا نیز با احتیاط بیشتری عمل کرده‌اند. یکی از دلایل این احتیاط، کاهش نقدشوندگی در ایام تعطیل عنوان می‌شود. سرمایه‌گذاران این روزها تنها به بازدهی بارشد وقوع ناگهانی یک رویداد سیاسی یا نظامی در تعطیلات، امکان نقد کردن دارایی‌ها به سرعت وجود نداشته باشد. این رویکرد به‌ویژه در شرایطی که اخبار غیرمنتظره و شوک‌های سیاسی در...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت-۴

پول ملی
و صفرها

در رابطه با حذف چند صفر از پول ملی، تعداد بالایی از کشورها در جهان، تجربه حذف چند صفر از پول ملی خود را داشتند که معمولاً این اقدام در کشورهایی رخ داد که تورم‌های بسیار بالایی را تجربه کرده بودند. نرخ تورم

کامران ندری

در برخی از این کشورها به میزان قابل توجهی بالاتر از نرخ تورم در ایران بود؛ برای مثال در کشور برزیل در دهه ۸۰ میلادی، نرخ تورم ماهانه این کشور به اندازه نرخ تورم سالانه در ایران بود که حتی طی چند مرحله اقدام به حذف صفر از پول ملی خود کرد. حذف صفر از پول ملی در برخی کشورها اجتناب‌ناپذیر بود؛ چرا که میزان تورم به حدی بالا بود که قیمت کالاها به صورت نجومی با افزایش روبه‌رو بود و متعاقب آن ارزش پول ملی آنها به شکل نجومی از بین می‌رفت. اما اقتصاد ایران هنوز به نرخ‌های تورمی بالا نرسیده و این موضوع نشان می‌دهد که در حال حاضر ضرورت بالایی برای حذف صفر از پول ملی احساس نمی‌شود. با این حال، تداوم تورم در ایران و اقتصاد آن یک واقعیت است و در صورت ادامه این روند اگر اقدام به حذف صفر از پول ملی صورت بگیرد، بی‌شک بدون کنترل تورم و مهار آن، مجدداً قیمت کالاها و خدمات افزایش پیدا می‌کند و در نهایت طی سال‌های بعدی دوباره چند صفر به قیمت کالاها اضافه و ارزش پول ملی دوباره با کاهش روبه‌رو می‌شود. برنامه‌های ناموفق، اعتبار دولت‌ها و سیاست‌گذاران اقتصادی را بیش از هر چیز کاهش می‌دهد و اگر اقدامات و برنامه‌های اقتصادی کشور به شکلی اجرا شود که نتواند آن گونه که هدف‌گذاری شده، موفق باشد، زمینه بی‌اعتمادی اجتماعی را افزایش می‌دهد. بنابراین اجرای سیاست‌های اقتصادی بیش از همه سیاست‌ها، نیازمند زمان و شرایط مناسب آن است؛ چرا که اقتصاد بیش از هر چیز بر معیشت و سطح زندگی و رفاه اجتماعی مردم آثار گذار است. تحقق مناسب این سیاست آن است که پیش از هر چیز، زمینه افزایش تورم کنترل و مهار شود، روند صعودی آن متوقف و شرایط مقاومت خواهد کرد. اما آنچه در نیویورک رقم خورد، پیام‌روشنی به افکار عمومی جهانی بود: «اکثریت قاطع کشورهای جهان، خواهان پایان اشغال، پایان کشتار و تحقق کشور مستقل فلسطین هستند».

ادامه در صفحه ۲

یادداشت-۳

تصویب حمایت
از تشکیل کشور مستقل فلسطین

همواره در سیاست خارجی به‌ویژه در سازمان ملل، تابع سیاست‌های واشنگتن بوده است. **رای منتفعان:** تردید، توازن یا انفعال ۱۲۴ کشور نیز رای منتفع داند؛ کشورهایی چون استرالیا، کانادا، ژاپن و کره جنوبی که معمولاً در بزنگاه‌های کلیدی تلاش می‌کنند توازن میان روابط با غرب و افکار عمومی جهانی را حفظ کنند. این رای منتفع، نوعی استراتژی محافظه کارانه است برای جلوگیری از تقابل آشکار با واشنگتن یا تل آویو. امارات متحده، یک گام دیگر در مسیر به رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطین» برداشته شد؛ قطعنامه‌ای که نه فقط از منظر حقوق بین‌الملل، بلکه از جنبه‌های سیاسی و فرهنگی نیز واجد اهمیت تاریخی است. این رای گیری، تصویر روشنی از تحولات جدید در مناسبات بین‌المللی و جایه‌جایی توازن آرا به سود فلسطین را ارائه می‌دهد. در این قطعنامه، حق مردم فلسطین برای داشتن کشوری مستقل با مرزهای مشخص، دارای حاکمیت کامل، و برخوردار از عضویت کامل در سازمان ملل تأیید شده و همچنین جنایات جاری در نوار غزه -از جمله کشتار غیرنظامیان، محاصره و قحطی تحمیل شده- محکوم شده است. با این حال، تحلیل آرای منتفع و مخالف نیز به روشنی نشان می‌دهد که انزوای سیاسی حامیان سیاست‌های افراطی اسرائیل بیش از پیش عیان شده است.

تحلیل رای مخالفان: باید دید کدام کشورها، چرا مخالفت کردند؟ تنها ۱۰ کشور به این قطعنامه رای مخالف دادند. در رأس آنها، ایالات متحده و اسرائیل قرار دارند. رای مخالف این دو کشور قابل پیش‌بینی بود و در چارچوب حمایت راهبردی واشنگتن از تل آویو قرار می‌گیرد. اما آنچه جلب توجه می‌کند، مخالفت چند کشور اروپای شرقی از جمله اتریش، چک، مجارستان و لهستان است. این کشورها که به ویژه در دوران پسا جنگ اوکراین، به متحدان نزدیک آمریکا در سیاست خارجی بدل شده‌اند، در بسیاری از موضوعات جهانی همسو با واشنگتن رأی می‌دهند. حمایت بی‌قید و شرط آنها از امنیت اسرائیل، با ترجیح دادن منافع ژئوپلیتیکی به اصول حقوق بشری و انسانی همراه است. رأی منفی کشورهای امریکای لاتینی مانند گواتمالا، پاراگوئه و آرژانتین نیز در نوع خود نشان‌دهنده تحولات اخیر در گرایش سیاسی این کشورهاست. در آرژانتین، دولت راست‌گرای «خاویر مایلی»، به‌شدت تحت تأثیر سیاست‌های اسرائیل و امریکا قرار دارد. در مورد «فیجی»، اگر چه کشوری است کوچک و کم‌اثر در معادلات جهانی، اما



بهمن اکبری

در دهه‌های اخیر، نظام‌های پرداخت و ابزارهای مبادلاتی به‌طور مستمر دچار تحول شده‌اند. از مبادلات پایاپای و ضرب سکه گرفته تا ارزهای با پشتوانه فیزیکی، حواله‌جات، ارزهای دولتی و پرداخت‌های الکترونیکی، هر یک دوره‌ای ویژگی‌ها و محدودیت‌های خاص خود را داشته است. امروز، جهان اقتصادی در مسیر شکل‌گیری سیستم‌های پرداخت دیجیتال و رمزارزها قرار دارد؛ سیستمی که نوآوری‌های فناوریانه و اقتصادی را با هم تلفیق می‌کند، اما چالش‌های قابل توجهی نیز دارد.

یادداشت-۲

تحلیل حقوقی و اقتصادی
سیستم‌های مالی نوین

در دهه‌های اخیر، نظام‌های پرداخت و ابزارهای مبادلاتی به‌طور مستمر دچار تحول شده‌اند. از مبادلات پایاپای و ضرب سکه گرفته تا ارزهای با پشتوانه فیزیکی، حواله‌جات، ارزهای دولتی و پرداخت‌های الکترونیکی، هر یک دوره‌ای ویژگی‌ها و محدودیت‌های خاص خود را داشته است. امروز، جهان اقتصادی در مسیر شکل‌گیری سیستم‌های پرداخت دیجیتال و رمزارزها قرار دارد؛ سیستمی که نوآوری‌های فناوریانه و اقتصادی را با هم تلفیق می‌کند، اما چالش‌های قابل توجهی نیز دارد.



مجید قاسم‌دی

طرح مساله: محدودیت عرضه و آثار آن
یکی از اصلی‌ترین چالش‌های رمزارزها، عرضه محدود هر نوع از رمزارزها می‌باشد. برخلاف ارزهای fiat که دولت‌ها امکان چاپ و توزیع آنها را مدیریت می‌کنند، هر رمزارز تنها به میزان مشخص و تحت شبکه بلاک‌چین خود عرضه می‌شود. این محدودیت ذاتی، ظرفیت شبکه‌ها را پشتیبانی از تراکنش‌های مالی گسترده تحت تأثیر قرار می‌دهد و توانایی آن در رقابت با سیستم‌های پرداخت سنتی را با محدودیت مواجه می‌کند. علاوه بر این، همه رمزارزها کارایی لازم برای ایفای نقش ارزی را ندارند. برخی برای پرداخت‌های خرد و شخصی مناسبند، گروهی دیگر دامنه نوسان کمتری دارند و می‌توانند به عنوان ابزار پرداخت متداول یا معادل fiat عمل کنند و دسته‌ای از کوین‌ها با ارزش بالا، تنها برای تراکنش‌های سنگین یا در شرایط خاص بازار مورد استفاده قرار می‌گیرند. این تنوع و محدودیت عرضه، چالش‌های عملیاتی و حقوقی مهمی ایجاد می‌کند.

ایجاد حقوقی و اقتصادی

چالش اصلی حقوقی و اقتصادی این است که آیا شبکه رمزارزی می‌تواند به تنهایی بار تراکنش‌های مالی جهانی را تحمل کند؟ و آیا صرف تمایل کاربران به استفاده از رمزارزها، امنیت و اطمینان لازم برای معاملات تجاری را تضمین می‌کند؟ از منظر حقوقی، نوسانات ارزش رمزارزها و فقدان پشتوانه قانونی کافی در بسیاری از کشورها، ریسک‌های قابل توجهی برای...

ادامه در صفحه ۳



به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظر‌ها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

سامانه پیامکی روزنامه تعادل